


2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

310 
390 377 364 349 327 325 

177 
76 76 69 

60 
60 60 

Общедоступные библиотеки Библиотеки в составе КДУ 

385 4
8

7
 



84% 

16% 

Государственные и муниципальные библиотеки 

Библиотеки в составе КДУ 



Залегощенский  1 
Колпнянский  16 
Новодеревеньковский 20 
Покровский  11 
Троснянский  11 
г. Орел ОГЦК 1 



 Болховский  
 Верховский 
 Глазуновский  
 Дмитровский 
 Должанский 
 Залегощенский 
 Знаменский 
 Корсаковский  
 Краснозоренский 
 Кромской,  
 Ливенский  
 Малоархангельский  

 

 Мценский 
 Новосильский  
 Орловский  
 Свердловский  
 Сосковский  
 Урицкий 
 Хотынецкий 
 Шаблыкинский   
 г. Ливны 
  г. Мценск 
  г. Орел 

 



319; 83% 

66; 17% 

В сельской местности В городской местности 



Шаблыкинский - 1 

Верховский - 1 



Наименование 
района 

Количество 
вакансий 

Болховский 
 

1 

Глазуновский 
 

2 

Должанский 
 

1 

Залегощенский 
  

2 

Знаменский 
 

2 

Колпнянский  
 

9 

Наименование 
района 

Количество 
вакансий 

Краснозоренский 
 

1 

Ливенский 
 

4 

Новосильский  
 

2 

Новодеревеньковский 
 

6 

Свердловский 
 

5 

Сосковский 
 

2 





2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.  

309,1 304,1 
290,9 

276,2 

243,7 

272,7 263,5 
249,4 236,8 

216,3 

Всего По муниципальным библиотекам 



  

2020 г. 2019 г. 2018 г. 2017 г. 2016 г. 

В целом по 
области 

 

-11,8% -5,1% -4,3% -1,6% -2,2% 

 По 
муниципальным 

библиотекам 
-8,7% -5,1% -5,3% -3,4% -2,4% 



Число 
зарегистрированных 

пользователей-детей до 
14 лет 

Число 
зарегистрированных 

пользователей-
молодежь 15 - 30 лет  

2020 г. 2019 г. Соотношение  
с предыдущим 

годом 

2020 г. 2019 г. Соотношение  
с предыдущим 

годом 

В целом по 
области 
 

65,5 78,4 -16,4% 49,4 60,6 -18,5% 

По 
муниципальным 
библиотекам 
 

62,7 73,6 -14,8% 40,6 47,3 -14,2% 



Обслужено в стенах библиотек 

Обслужено во внестационарных условиях 

в т.ч. удаленных пользователей 

13% 

87% 

7% 



34% 

66% 

Пользователи 
библиотек 

Не охвачены библиотечным обслуживанием 



2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

40,70% 40,70% 
39% 37,60% 

33,58% 



В целом по области по муниципальным 

образованиям 

1464,4 1326,8 

251,7 
110 

161,4 

143,6 

Число посещений вне стационара 

Число обращений удаленных пользователей 

Число посещений в стационарных условиях 

1580,4 1877,5 



2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

2837,5 2758,6 
2603,6 2552,6 

1877,5 

2640,6 
2558,8 

2399,8 2343,8 

1580,4 

Всего По муниципальным библиотекам 



  

2020 г. 2019 г. 2018 г. 2017 г. 2016 г. 

В целом по 
области 

 

-26,4 2,0 5,6 
 

2,8 
 

2,6 

 По 
муниципальным 

библиотекам 
-32,6 2,3 6,2 

 
3,1 

 
2,7 



84% 

16% 

2020 год 

Посещения для получения 
библиотечно-информационных услуг 

Посещения массовых мероприятий 

79% 

21% 

2019 год 

Посещения для получения 
библиотечно-информационных услуг 

Посещения массовых мероприятий 



2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

7204,4 6750,08 
6750,1 6314,2 

4187,62 

5942,4 
5676,7 

5252,89 
5252,9 

3521,91 

Всего По муниципальным библиотекам 



  

2020 г. 2019 г. 2018 г. 2017 г. 2016 г. 

В целом по 
области 

 

30,4 4,7 6,5 2,9 3,5 

 По 
муниципальным 

библиотекам 
28,6 6,1 7,4 4,5 3,4 



94% 

6% 

Выдано в стационарных условиях Выдано в удаленном режиме 



2016 г. 2017 г. 2018 г.  2019 г.  2020 г. 

5560,84 5442,98 
5224,26 

5020,65 4957,95 4776,37 
4556,24 4437,02 

4231,855 4166,54 

Всего По муниципальным библиотекам 



  

2020 г. 2019 г. 2018 г. 2017 г. 2016 г. 

В целом по 
области 

 

1,2 3,9% 4,2% 2,1 2,1 

 По 
муниципальным 

библиотекам 
1,5 4,6% 2,6 4,6 2,5 



Читаемость Обращаемость Посещаемость 

2020 2019 2018 2020 2019 2018 2020 2019 2018 

По области  
в целом 
 

17,2 21,8 21,7 0,8 1,2 1,2 7,7 
6,7* 

9,2 9,0 

По 
муниципальным 
библиотекам 
 

16,3 20,8 21,1 0,8 1,2 1,1 7,3 
6,8 

9,9 9,6 

* без удаленных обращений 



72% 

28% 

2020 г. 

Имеют доступ в Интернет 

Нет доступа 

77% 

23% 

2019 г. 

Имеют доступ в Интернет 

Нет доступа 



2020 ГОД 2019 ГОД 

384 

294 

208 

75 

Всего 

библиолтек 

Имеют доступ 

в Интернет 

Имеют доступ 

в Интернет 

посетители 

Имеют 

собственный 

сайт 

382 

275 

198 

80 

Всего 
библиотек 

Имеют доступ 
в Интернет 

Имеют доступ 
в Интернет 
посетители 

Имеют 
собственный 
сайт 



2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.  

37 

55 

70 
77 

72 

26 

39 

48 
54 52 

% библиотек, имеющих доступ в Интернет 

% библиотек, предоставляющих доступ в Интернет посетителям 







Наименование 
района/ 
города 

Полная 
версия 
САБ 
ИРБИС 
32/64 

Формируют 

ЭК книг ЭКК 

Болховский + + + 

Верховский + + + 

Глазуновский + + + 

Дмитровский + + - 

Должанский + + - 

Залегощенский + + + 

Знаменский + + - 

Колпнянский + + + 

Корсаковский - + - 

Кромской + + + 

Краснозоренский - + - 

Ливенский - + + 

Малоархангельский - + + 

Мценский  + + + 

Наименование 
района/ 
города 

Полная 
версия 
САБ 
ИРБИС 
32/64 

Формируют 

 

ЭК книг ЭКК 

Новодеревеньковский + + - 

Новосильский + + + 

Орловский + + + 

Покровский - - - 

Свердловский + + + 

Сосковский + - - 

Троснянский + + - 

Урицкий + + + 

Хотынецкий + + + 

Шаблыкинский + + - 

г. Ливны + - - 

г. Мценск  + + + 

г. Орел + + + 



 Наименование 

района/города 

2020 г, 2019 г. 2018 г. 

 

  

Болховский 365  545 63 

Верховский 610  782 265 

Глазуновский 114 50 0 

Дмитровский 62  152 168 

Должанский 95  131 168 

Залегощенский 88 255 267 

Знаменский 163  597 142 

Колпнянский 180  0 147 

Корсаковский 549 600 520 

Краснозоренский 105  111 63 

Кромской 122  211 0 

Ливенский 112  212 150 

 Наименование 

района/города 

 

2020 г. 2019 г. 2018 г. 

  

Малоархангельский 476  1112 1142 

Новодеревеньковский 
96   625 556 

Новосильский 200 97 0 

Орловский 1007 831 

Покровский 0 0 0 

Свердловский 311 1103 243 

Сосковский 0 0 0 

Троснянский 361 428 277 

Урицкий 701  134 1765 

Хотынецкий 216  0 95 

Шаблыкинский 358  356 308 

г. Ливны 0 0 0 



 Наименование 

района/города 

2020 г. 2019 г. 2018 г. 

  

Болховский 281  335 369 

Верховский 377  493 260 

Глазуновский 221  137 0 

Дмитровский 0  50 106 

Должанский 0 0 0 

Залегощенский 190   466 522 

Знаменский 0 0 0 

Колпнянский 49  87 7 

Корсаковский 0  168 172 

Краснозоренский 0 0 0 

Кромской 360 357 352 

Ливенский 11 0 99 

Малоархангельский 401   468 430 

Мценский 1001 1022 924 

 Наименование 

района/города 

2020 г. 2019 г. 2018 г. 

  

Новодеревеньковс

кий 

0   74 150 

Новосильский 99  118 351 

Орловский 235  184 221 

Покровский 0 0 0 

Свердловский 498 

 

 831 464 

Сосковский 0 0 0 

Троснянский 0 0 0 

Урицкий 186  214 186 

Хотынецкий 289  446 334 

Шаблыкинский 0 0 0 

г. Ливны 174 0 0 

г. Мценск 278  963 1118 

г.  Орел 371 636 232 



2016 г. 2017 г 2018 г. 2019 г 2020 г. 

34,8 

44,4 

52,6 

61,2 

69 

24,5 
30,2 

36,5 

44,1 
48,2 

Объем объединенного электронного каталога книг 

Объем объединенного электронного краеведческого каталога 



2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

702,2 
770,9 

840,8 
906,4 

963,34 

258,4 
289,1 

320,7 350,3 
375,02 

Объем ЭК в целом по области Объем ЭК муниципальных библиотек 



2020 Г. 2019 Г. 

39% 

В целом по области 

по муниципальным библиотекам 

39% 

В целом по области 

по муниципальным библиотекам 



2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

656,6 
738,4 

807,6 
872,3 

925,47 

234,2 260 290,7 
319,4 343,27 

Объем ЭК в целом по области Объем ЭК муниципальных библиотек 



2020 Г. 2019 Г. 

27% 

В целом по области 

по муниципальным библиотекам 

27% 

В целом по области 

по муниципальным библиотекам 





 Центральная городская библиотека имени И. А. Новикова 
муниципального бюджетного учреждения "Централизованная 
библиотечная система г. Мценска 

 Центральная городская библиотека им. А. С. Пушкина 
Муниципального казённого учреждения культуры 
«Централизованная библиотечная система города Орла» 

 Центральная детская библиотека им. И. А. Крылова Муниципального 
казённого учреждения культуры «Централизованная библиотечная 
система города Орла» 

 Библиотека им. Л.Н. Андреева (филиал № 5) Муниципального 
казённого учреждения культуры «Централизованная библиотечная 
система города Орла» 

 Библиотека им. Н.М. Перовского (филиал № 11) Муниципального 
казённого учреждения культуры «Централизованная библиотечная 
система города Орла» 

 Детская библиотека им. А.П. Гайдара  (филиал № 14) 
Муниципального казённого учреждения культуры 
«Централизованная библиотечная система города Орла» 

 Муниципальное бюджетное учреждение "Мценская 
межпоселенческая районная библиотека им. И. С. Тургенева" 
 





 Дефицит технических специалистов в 
библиотеках муниципальных районов;  

 Отсутствие достаточного финансирования, 
что не позволяет предоставить читателям 
доступ к Интернет-ресурсам, приобрести 
персональные компьютеры и необходимое 
программное обеспечение, обучить 
специалистов; 

 Отсутствие мероприятий для сотрудников и 
пользователей по тематике использования 
электронных ресурсов. 

 





2020 г  2019 г. 2020 г. 2019 г. 

80% 78% 81% 79% 

20% 22% 19% 21% 

по месту расположения библиотек  выездных 

1
6

1
7

4
 

2
3

2
0

8
 

1
5

0
4

4
 

2
0

8
8

0
 

По области в целом По муниципальным библиотекам 



Выполнено 

справок и 

консультаций 

Выполнено в 

стационарном 

режиме 

Выполнено в 

удаленном 

режиме 

 127,41    

81,4 

47,54 

76,94 

57,26 

19,2 

В целом  по области 

Выполнено 
муниципальными 
библиотеками 



Наименование методических 
услуг/работ 

2020 год 2019год 2018 год 

Количество научно-практических 
конференций 

4 0 5 

Количество групповых и 
индивидуальных консультаций для 
библиотек-филиалов 

1788 1895 1559 

Количество подготовленных 
информационно-методических 
материалов 

116 135 151 

Количество «круглых столов 
  

32 10 17 

Количество семинаров 71 134 147 

Количество выездов в библиотеки с 
целью оказания методической и 
практической помощи 

147 275 324 

ИТОГО: 
2158 

 
2449 

 
2203 

 



Штат 
б-к  
на 
конец 
отчетн
ого 
года 

Численность работников, человек (2020 г.) 

Всего Из 
общей 
числен
ности 
работн
иков – 
основн
ой 
персон
ал 

Из них имеют образование  в том числе из общей численности основного 
персонала 

высшее Среднее 
профессиональн
ое 

Со стажем работы в 
библиотеках 

По возрасту 

Всего Из них 
библио
течное 

Всего Из них 
библио
течное 

до 3 
лет 

от 3 до 
10 лет  

свыше 
10 

до 30 
лет 

От 30 
до 55 
лет 

55 лет 
и 
старше 

Всего 
по 
облас
ти 

670,6 
 
 

838 
 
 

668 
 
 

407 
 

61% 

248 
 

37% 

230 
 

34% 

128 
 

19% 

76 
 

11% 

119 
 

18% 

473 
 

71% 

33 
 

5% 

385 
 

58% 

250 
 

37% 

По 
муниц
ипаль
ным 
образ
овани
ям 

485,6 
663 
 
 

548 
 
 

291 
 
53% 

166 
 
30% 

226 
 
41% 

126 
 
23% 

66 
 
12% 

89 
 
16% 

393 
 
72% 

23 
 
4% 

322 
 
59% 

203 
 
37% 



Штат библиотек  
на конец отчетного года 

Всего библиотечных 
работников 

Из общей 
численности 
работников – 

основной персонал 

 
2020 г. 
 

2019 г. 2018 г. 2020 г. 2019 г. 2018 г. 2020 г. 2019 г. 2018 г. 

Всего по области 670,6 
 
-4% 

697,3 
 

-4% 

727,3 838 
 
-3% 

862 
 

-5% 

910 668 
 
-4% 

694 
 

-6% 

736 

По муниципальным 
образованиям 

485,6 
 
-5% 

512,3 
 

-6 % 
 

542,3 663 
 
-4% 

691 
 

-6% 

738 548 
 
-4% 

571 
 

-7% 

614 





ИТОГО 

Штат 

Ч
и

с
л

е
н

н
о

с
т
ь
 о

с
н

о
в

н
о

г
о

 
п

е
р

с
о

н
а

л
а

 

Работают на 
полную 
ставку 

Работают на 
0,75 ставки 

Работают на 
0,5 ставки 

Работают на 
0,25 ставки 

2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 

485,6 548 211 227 
  

80 98 159 177 52 46 



211; 42% 

80; 16% 

159; 32% 

52; 10% 

Занятость специалистов 
муниципальных библиотек 

Ставка 0,75 0,5 ставки 0,25 ставки 



12,5% 

10% 

46% 

18,7% 

13,2% 

Ставка 0,75 0,5 ставки 0,25 ставки прочее 



 Миссия библиотеки – делать мир 
понятнее, стала ещё важнее, в 
мире высокой сложности и слабых 
социальных связей. Библиотеки 
могут стать платформой, 
обеспечивающей кураторство 
человека в его интересах.  

 


